
EMAPA HUARAL S.A
Agua
Huaral

*CIA G

3.

ResolucióndeGerenciaGeneral
N0095-2022-EPS EMAPA HUARAL S.A/GG

Huaral, 28 de diciembre de 2022

VISTO:
Resolución de Gerencia General N0002-2022-EPS EMAPA HUARAL

S.A./GG de fecha 07 de enero de 2022, Resolución de Gerencia General N 0070-2022-
EPS EMAPA HUARAL S.A./GG de fecha 26 de setiembre de 2022, Resolución de
Gerencia General N 0074-2022-EPS EMAPA HUARAL S.A./GG de fecha 10 de octubre
de 2022, Informe NO 1250-2022-OLA-GAF-EMAPA HUARAL S.A. de fecha 23 de
diciembre de 2022, Informe N0594-2022-EMAPA HUARAL S.A./GAF de fecha 26 de
diciembre de 2022, Informe N 0351-2022-EMAPA HUARAL S.A./GG-GAJ de fecha 28
de diciembre de 2022, y;

CONSIDERANDO:

Que, la EPS EMAPA HUARAL S.A., tiene por objeto prestar servicios de
saneamiento en el ámbito urbano y rural de las ciudades de Huaral, de conformidad
con el Decreto Legislativo NOI 280 que aprueba Ia Ley Marco de la Gestión de
Prestación de Servicios de Saneamiento; y el Decreto Supremo N 0019-2017-
VIVIENDA, que aprueba su Reglamento; que comprenden la prestación regular de
ervicios de agua potable, alcantarillado y tratamiento de aguas residuales para
isposición final o reúso y disposición sanitaria de excretas en el ámbito de

responsabilidad establecido en el respectivo contrato de explotación, aplicando
Filmado

Élíticas de desarrollo, control, operación, mantenimiento, planificación,MILLA Giovan I

FIR 18120728 hanormatividad, preparación, ejecución de obras, supervisión, asesoría técnica. La EPS
EEMAPA HUARAL S.A. se encuentra bajo el Régimen de Apoyo Transitorio - RAT a

'echa: 28112,92022

cargo del Organismo Técnico de la Administración de los Servicios de Saneamiento -

OTASS, conforme a lo señalado en el Acta de Sesión N 0016-2015 del 17 de diciembre
de 2015, acuerdo que fue ratificado por el Ministerio de Vivienda, Construcción y

Saneamiento - MVCS mediante la Resolución Ministerial N0044-2016-VIVIENDA de
fecha 03 de marzo de 2016;

LOGI
Que, el numeral 7.6 de la Directiva N0002-2019-OSCE/CD denominado

'Plan Anual de Contrataciones", establece que: "7.6.1. Luego de aprobado el Plan
Anual de Contrataciones, puede ser modificado en cualquier momento durante el

año fiscal para incluir o excluir contrataciones. 7.6.2. Toda modificación del PAC
puede ser aprobado, en cualquier caso, mediante instrumento emitido por el Titular
de la entidad o el funcionario a quien se haya delegado la aprobación de la

u ¯Nmodificación del PAC. En el caso que se modifique el PAC para incluir
ocedimientos, el documento que aprueba dicha modificación deberá indicar losOFICINA

Q GENERAL DE cedimientos que se desean incluir en la nueva versión, debiendo contener toda la
PLANEAMI NTO

i rmación prevista en el formato publicado en el portal web de SEACE. 7.6.3. Es de
licación para toda modificación del PAC lo dispuesto en la presente Directiva en lo

que corresponda, incluyendo lo relacionado con la verificación del sustento
presupuestal correspondiente, el instrumento de aprobación y los mecanismos y
oportunidad de publicación de dicho instrumento en el SEACE. En ese sentido, el
PAC modificado debe ser publicado en el SEACE en su integridad, dentro de los cinco

G

Página 1 de 6



EMAPA HUARALSOAS Huaral
(5) días hábiles siguientes a su aprobación, así como en el portal web de Ia Entidad si
lo tuviera. 7.6.4. En el caso que el procedimiento de selección que se convoque derive
de la declaración de desierto de una anterior, conforme a lo dispuesto por el artículo
29 de la Ley, no será necesario modificar el PAC, siempre que su objeto haya sido
clara e inequívocamente previsto en él. 7.6.5. Es responsabilidad del Titular de la
Entidad o del funcionario haya sido delegado la aprobación y/o modificación de/
PAC, así como del OEC, efectuar las acciones necesarias con el objeto de planificar
con la debida anticipación los procedimientos de selección y contrataciones que se
realizaran durante el correspondiente año fiscal para contratar los bienes, servicios y
obras requeridos por las áreas usuarias de Ia Entidad, a fin de evitar incurrir en
sucesivas modificaciones del PAC

Que, el artículo 150 del Texto Único Ordenado de la Ley NO 30225, Ley
de Contrataciones del Estado aprobado mediante Decreto Supremo NO 082-201 9-EF
estable que: "15.1. Formulación del Plan Anual de Contrataciones: Teniendo en
cuenta la etapa de formulación y programación presupuestaria correspondiente al
siguiente año fiscal, cada Entidad debe programar en el Cuadro de Necesidad los
requerimientos de bienes, servicios y obras necesarias para el cumplimiento de sus
objetivos y actividades para dicho año, los que deben encontrarse vinculados al Plan
Operativo Institucional, con la finalidad de elaborar el Plan Anual de Contrataciones.
15.2. Contenido del Plan Anual de Contrataciones: el Plan Anual de Contrataciones
que se apruebe debe prever las contrataciones de bienes, servicios y obras cubiertas

con el Presupuesto Institucional de Apertura con independencia de que se sujete al
mbito de la aplicación de la presente norma o no, y de la fuente de financiamiento.
5.3. El Plan Anual de Contrataciones se publica en el Sistema Electrónico de
Contrataciones del Estado (SEACE) y en el portal institucional de la respectiva

Firmado ;
MILLA RISCO Giovanni

FIR 18120728 hard
Que, el artículo 190 de la citada norma establece, que es requisito paraWbtivo: Doy 'v» BQ

28/12'2022 un procedimiento de selección, bajo sanción de nulidad, contar con la
certificación del crédito presupuestario de conformidad con las reglas previstas en la
normatividad del Sistema Nacional de Presupuesto Público;

Que, el artículo 60 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del
stado, aprobado mediante Decreto Supremo NO 344-201 8-EF, establece que: "6.1.

El Plan Anual de Contrataciones es aprobado por el Titular de la Entidad o por el
funcionario a quien se hubiera delegado dicha facultad, de conformidad con las
reglas previstas en la normatividad del Sistema Nacional de Abastecimiento. 6.2
Luego de aprobado el Plan Anual de Contrataciones, puede ser modificado en
cualquier momento durante el año fiscal para incluir o excluir contrataciones. 6.3
La Entidad pública su Plan de Anual de Contrataciones y sus modificaciones en el
SEACE y, cuando lo tuviere, en su portal institucional. Dicha publicación se realiza
entro de los cinco (5) días hábiles siguientes a la aprobación del Plan Anual deOFICINA

GENERAL DE ontrataciones o de sus modificaciones, e incluye la publicación del correspondientePLANEAMIENT

Q o

ocumento probatorio o modificatorio, de ser el caso. 6.4 Es requisito para la

onvocatoria de los procedimientos de selección, salvo para la Comparación de
precios, que estén incluidas en el Plan Anual de Contrataciones, bajo sanción de
nulidad",

c

Página 2 de 6



Agua

CIA G

EMAPA HUARAL S.A.

Que, mediante Resolución de Gerencia General N0002-2022-EPS
EMAPA HUARAL S.A./GG de fecha 07 de enero de 2022 se aprobó el Plan Anual de
Contrataciones 2022 - versión 1;

Que, mediante Resolución de Gerencia General N0070-2022-EPS
EMAPA HUARAL S.A./GG de fecha 26 de setiembre de 2022, se dispone aprobar la

primera modificación del Plan Anual de Contrataciones 2022 de la EPS EMAPA
HUARAL S.A. - Versión 2, a efectos de incluir dos (02) procedimientos de selección:
a) Ejecución del proyecto de inversión pública 'Construcción de sistema de
abastecimiento de agua potable; en el(la) del sector 1 de EMAPA HUARAL S.A.,

Distrito de Huaral, Provincia de Huaral, Departamento de Lima", con código único de
inversiones N02532269, y b) Contratación de bienes "Adquisición de un equipo
especializado de limpieza por agua a alta presión para servicio de redes sanitarias
para EMAPA HUARAL S.A.", detallados en el Informe N 0883-2022-OLA-GAF-EMAPA
HUARAL S.A. de fecha 21 de setiembre de 2022;

Que, mediante Resolución de Gerencia General N 0074-2022-EPS
EMAPA HUARAL S.A./GG de fecha 10 de octubre de 2022, se dispone aprobar la

segunda modificación del Plan Anual de Contrataciones 2022 - Versión 3, a efectos
de incluir un (01) procedimiento de selección: a) ADQUISICIÓN DE EQUIPOS PARA
RENOVACIÓN DE COMPONENTES DEL POZO SATUCA DE EMAPA HUARAL S.A.,

detallados en el Informe NO925-2022-OLA-GAF-EMAPA HUARAL S.A. de fecha 05 de
octubre de 2022;

Que, mediante Informe NOI 250-2022-OLA-GAF-EMAPA HUARAL S.A.

de fecha 23 de diciembre de 2022, la Oficina de Logística y Control Patrimonial
Firmado digitalmemeipcformacon respecto a la tercera modificación del Plan Anual de Contrataciones tiene

MILLARISCO Giovanti&mo finalidad excluir siete (07) procedimientos de selección: a) ELABORACION DEL
FIR 18120728

„O(PEDIENTE TECNICO DE OBRA FT GO 01 OPTIMIZACION DE LA SECTORIZACION
15fl6PR&CRESlVA DE AREAS OPERATIVAS CRITICAS SECTORES N 02 Y 03 DE LA EPS

EIVIAPA HUARAL S.A., b) EJECUCION DE LA OBRA FT GO 01 OPTIMIZACION DE LA
SECTORIZACION PROGRESIVA DE AREAS OPERATIVAS CRITICAS SECTORES 02 Y 03
DE LA EPS EMAPA HUARAL S.A., c) SUPERVISION PARA LA OBRA FT-GO-OI

ACINA
ENERAL DE

p NEAMIENTO

OPTIMIZACON DE LA SECTORIZACION PROGRESIVA DE AREAS OPERATIVAS
CRITICAS SECTORES 02 Y 03 DE LA EPS EMAPA HUARAL S A., d) SUMINISTRO DE
COMBUSTIBLE PARA LAS UNIDADES MOVILES Y POZO 02 DE EMAPA HUARAL s.A.,
e)ADQUISICION DE SULFATODE ALUMINIO EN SOLUCIONAL 8 POR CIENTO PARA
LA PLANTA DE TRATAMIENTO, f) SERVICIO DE LABORATORIO DE ENSAYO
ACREDITADO PARA DETERMINACION DE PARAMETROS FISICO QUIMICO DE
MUESTRAS DE AGUA g) SERVICIO PARA LA RENOVACION DE CAJAS DE
CONEXIONES DOMICILIARIAS DE AGUA POTABLE EN LA EPS EMAPA HUARAL SA
DISTRITO DE HUARAL PROVINCIA DE HUARAL DEPARTAMENTO DE LIMA, por lo que
dicha modificación deberá ser aprobado mediante acto resolutivo conforme el
artículo 6 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, Ley NO30225;

Que, mediante Informe N0594-2022-EMAPA HUARAL S.A./GAF de
fecha 26 de diciembre de 2022, la Gerencia de Administración y Finanzas solicita la

tercera modificación del Plan Anual de Contrataciones, versión 4 mediante acto
resolutivo;

Página 3 de 6



EMAPA HUARAL S.A. Huaral

Que, de acuerdo con los documentos de vistos, los considerandos
precedentes, el Texto Unico Ordenado de la Ley NO 30225, Ley de Contrataciones del
Estado, aprobado por Decreto Supremo N c 082-2019-EF y el Reglamento de la Ley
de Contrataciones del Estado, aprobado por Decreto Supremo NO 344-201 8-EF,
resulta necesario aprobar la tercera modificación del Plan Anual de Contrataciones
2022 - Versión 4, a efectos de excluir siete (07) procedimientos de selección: a)

ELABORACION DEL EXPEDIENTE TECNICO DE OBRA FT GO 01 OPTIMIZACION DE
LA SECTORIZACION PROGRESIVA DEAREASOPERATIVAS CRITICAS SECTORES N 02
Y 03 DE LA EPS EMAPA HUARAL S.A., b) EJECUCION DE LA OBRA FT GO 01

OPTIMIZACION DE LA SECTORIZACION PROGRESIVA DE AREAS OPERATIVAS
CRITICAS SECTORES 02 Y 03 DE LA EPS EMAPA HUARAL S.A., c) SUPERVISION PARA
LA OBRA FT-GO-OI OPTIMIZACON DE LA SECTORIZACION PROGRESIVA DE AREAS
OPERATIVAS CRITICAS SECTORES 02 Y 03 DE LA EPS EMAPA HUARAL S A., d)
SUMINISTRO DE COMBUSTIBLE PARA LAS UNIDADES MOVILES Y POZO 02 DE
EMAPA HUARAL S.A., e) ADQUISICION DE SULFATO DE ALUMINIO EN SOLUCION
AL 8 POR CIENTO PARA LA PLANTA DE TRATAMIENTO, f) SERVICIO DE
LABORATORIO DE ENSAYO ACREDITADO PARA DETERMINACION DE
PARAMETROS FISICO QUIMICO DE MUESTRAS DE AGUA, g) SERVICIO PARA LA
RENOVACIONDE CAJAS DE CONEXIONES DOMICILIARIAS DE AGUA POTABLE EN
LA EPS EMAPA HUARAL SA DISTRITO DE HUARAL PROVINCIA DE HUARAL
DEPARTAMENTODE LIMA, detallados en el Informe NOI 250-2022-OLA-GAF-EMAPA
HUARAL S.A. de fecha 23 de diciembre de 2022;

Con el visto del Gerente de Administración y Finanzas, Gerente de
sesoría Jurídica, y al Jefe de la Oficina de Logística y Control Patrimonial, de
conformidad con lo dispuesto po- la Ley de Contrataciones del Estado y su

Filmado digitalment3aglamento; y en uso de las facultades y atribuciones conferidas a este despacho a
MILLARISCCI Giovanfr"és del Estatuto Social de la empresa;FIR 18120728

Wbtivo: Doy BO

'echa: 2W12Ê2022 SE RESUELVE:

ARTÍCULO 10. - APROBAR la tercera modificación del Plan Anual de

OFICINA

Q GENERAL DE

PLANEAMIENTO

Contrataciones 2022 - Versión 4/ a efectos de excluir siete (07) procedimientos de
elección: a) ELABORACION DEL EXPEDIENTE TECNICO DE OBRA FT GO 01
PTIMIZAC/ON DE LA SECTORIZACION PROGRESIVA DE AREAS OPERATIVAS

CRITICAS SECTORES N 02 Y 03 DE LA EPS EMAPA HUARAL S.A., b) EJECUCION DE
LA OBRA FTGO 01 OPTIMIZACION DE LA SECTORIZACION PROGRESIVA DE AREAS
OPERATIVAS CRITICAS SECTORES 02 Y 03 DE LA EPS EMAPA HUARAL S.A., c)

SUPERVISION PARA LA OBRA FT-GO-OI OPTIMIZACON DE LA SECTORIZACION
PROGRESIVA DE AREAS OPERATIVAS CRITICAS SECTORES 02 Y 03 DE LA EPS
EMAPA HUARAL S A., d) SUMINISTRO DE COMBUSTIBLE PARA LAS UNIDADES
OVILES Y POZO 02 DE EMAPA HUARAL S.A., e) ADQUISICION DE SULFATO DE
LUMINIO EN SOLUCIONAL 8 POR CIENTO PARA LA PLANTA DE TRATAMIENTO, f)

SERVICIO DE LABORATORIO DE ENSAYO ACREDITADO PARA DETERMINACION DE
PARAMETROS FISICO QUIMICO DE MUESTRAS DE AGUA, g) SERVICIO PARA LA
RENOVACIONDE CAJAS DE CONEXIONES DOMICILIARIAS DE AGUA POTABLE EN
LA EPS EMAPA HUARAL SA DISTRITO DE HUARAL PROVINCIA DE HUARAL
DEPARTAMENTO DE LIMA, detallados en el Informe NOI 250-2022-OLA-GAF-EMAPA
HUARAL S.A. de fecha 23 de diciembre de 2022.

Página 4 de 6



EMAPA HUARAL S.A.

DESCRIPCION

ELABORACION
TECNICO DE

DEL EXPEDIENTE
FT GO 01

01

02

03

4

o

Fitmado dig- almente

MILLA RISC Giovan
FIR
l'Ó3tivo: oy 8

'echa: 2

LOG

OPTIMIZACION DE LA SECTORIZACION
PROGRESIVA DE AREAS OPERATIVAS
CRITICAS SECTORES N 02 Y 03 DE LA EPS

EJECUCION DE LA OBRA FT GO 01

OPTIMIZACION DE LA SECTORIZACION
PROGRESIVA DE AREAS OPERATIVAS
CRITICAS SECTORES 02 Y 03 DE LA EPS

SUPERVISION PARA LA OBRA FT-GO-OI

OPTIMIZACON DE LA SECTORIZACION
PROGRESIVA DE AREAS OPERATIVAS
CRITICAS SECTORES 02 Y 03 DE LA EPS

EVIAPA HUARAL S A

SUMINISTRO DE COMBUSTIBLE PARA LAS
UNIDADES MOVILES Y POZO 02 DE

EMAPA HUARAL SA

ADQUISICION DE SULFATO DE ALUMINIO
EN SOLUCION AL 8 POR CIENTO PARA LA

PLANTA DE TRATAMIENTO

SERVICIO DE LABORATORIO DE ENSAYO
ACREDITADO PARA DETERMINACION DE
*RRMETROS FISICO QUIMICO DE
MUESTRAS DE AGUA

SERVICIO PARA LA RENOVACION DE

CAJAS DE CONEXIONES DOMICILIARIAS
DE AGUA POTABLE EN LA EPS EMAPA
HUARAL SA DISTRITO DE HUARAL
PROVINCIA DE HUARAL DEPARTAMENTO
DE LIMA

FTE. FTO.

Donaciones y

Transferencias

Donaciones y

Transferencias

Donaciones y

Transferencias

Recursos
Directamente
Recaudados

Recursos
Directamente
Recaudados

Recursos
Directamente
Recaudados

Recursos
Directamente
Recaudados

TIPO DE
PROCEDIMIENTO

Adjudicación

Simplificada

Adjudicación

Simplificada

Adjudicación

Simplificada

Subasta Inversa

Electrónica

Subasta Inversa
Electrónica

Adjudicación

Simplificada

Adjudicación

Simplificada

Agua
Huaral

VALOR
REFERENCIAL
ESTIMADO
PAC S/

74,991 .30

259,0608.40

136,347.81

206, 142.00

1 37 ,28000

1 22,000.oo

93,848.36

OFICINA
ENERALOE

LA EAMI

P ESO

ARTÍCULO 20. - DISPONER al Jefe de la Oficina de Logística y Control
Patrimonial de la EPS EMAPA HUARAL S.A., que proceda a dar cumplimiento a las

disposiciones conferidas en el numeral 6.3 del artículo 6 del Reglamento de la Ley de
ontrataciones del Estado, aprobado mediante Decreto Supremo N0344-2018-EF; y

us modificatorias.

ARTÍCULO 30. - DISPONER al coordinador de Tecnología de la
formación y Comunicación, proceda a publicar la presente resolución en el Portal

Institucional de la EPS EMAPA HUARAL S.A. (www.emapahuaral.com.pe).

Página 5 de 6



EMAPA HUARALS.A.
Agua
Huaral

ARTÍCULO 40. - NOTIFICAR el contenido de la presente resolución a

la Gerencia de Administración y Finanzas, Gerencia de Asesoría Jurídica y la Oficina

de Logística y Control Patrimonial

Regístrese, Comuníquese,Cúmplase y Archívese.

EMA HUARAL S.A.

-

Henry Hurtado Cru

Filmado digitalmente por:

MILLA RISCO Giovanni aoy
FIR 18120728 hard
Wbtivo: Doy BO

'echa: 28/122022

OFICINA
Q GENERAL DE

PLANEAMIENTO
(ñ

Página 6 de 6


